



2023-05-16

Dnr X23-90301  
S2023/00440Socialdepartementet  
s.remissvar@regeringskansliet.se

## Yttrande över betänkandet Från delar till helhet - Tvängsvården som en del av en sammanhållen och personcentrerad vårdkedja (SOU 2023:5)

Det ovanstående betänkandet har inte remitterats till Rättsmedicinalverket, men mot bakgrund av den verksamhet som myndigheten bedriver avges ändå följande yttrande.

Rättsmedicinalverket vill inledningsvis framhålla att det vid myndighetens två rättspsykiatriska undersökningsenheter bl.a. sker rättspsykiatriska undersökningar av frihetsberövade intagna personer. Även om det grundläggande uppdraget från domstolarna är de rättspsykiatriska undersökningarna kan intagna i tillämpliga fall ges rättspsykiatrisk vård.

Rättsmedicinalverket har inte något att erinra mot de ändringar som föreslås avseende förutsättningarna för psykiatrisk tvångsvård. Myndigheten bedömer inte heller att ändringarna bör påverka de rättspsykiatriska undersökningar på uppdrag av domstol som sker inom ramen för det straffrättsliga systemet.

Det noteras att det i betänkandet inte föreslås någon ändring av 4 § andra stycket lagen (1991:1129) om rättspsykiatrisk vård. Bestämmelsen lyder enligt följande

*Om någon som vårdas enligt lagen (1991:1128) om psykiatrisk tvångsvård anhålls, häktas, tas in på en enhet för rättspsykiatrisk undersökning eller tas in i eller förpassas till kriminalvårdsanstalt, skall beslutet om sådan vård anses som ett beslut om rättspsykiatrisk vård.*

Rättsmedicinalverket efterfrågar ett klagörande i fråga om beslut om psykiatrisk tvångsvård enligt bestämmelsen – för personer som vårdas för ett allvarligt skadligt bruk eller beroende – ska anses som ett beslut om rättspsykiatrisk vård, trots att regelverken framöver avses ha delvis skilda tillämpningsområden i denna del. Om de omnämnda personerna sedan vid besvarandet av domstolens frågeställningar vid den rättspsykiatriska undersökningen inte bedöms vara aktuella för rättspsykiatrisk vård, riskerar det också att framstå som svårförståeligt vad som gäller.

Rättsmedicinalverket vill även framhålla att den rättspsykiatriska vård som redan i dag ges vid myndigheten i princip endast avser akutskedet. Myndigheten har ett




avgränsat uppdrag och dess roll i fråga om vården är med nödvändighet begränsad till den i sammanhanget kortvariga vistelsetiden vid undersökningsenheten. Rättsmedicinalverket, som i sak inte har något att erinra mot förslagen om ändringar i fråga om vårdplaner konstaterar dock att myndighetens ansvar i denna del upphör så snart personen överförs till en psykiatrisk vårdinrättning, alternativt till Kriminalvården. Att öka kraven på vårdplanens omfattning framstår därför, för Rättsmedicinalverkets vidkommande, inte som ändamålsenligt.

Detta yttrande har beslutats av generaldirektören Lars Werkström. Föredragande har varit verksjuristen Olof Larsson. I den slutliga handläggningen har chefsjuristen Anton Svensson, avdelningschefen Jesper Svedberg och chefsöverläkarna Maria Furuäng och Martin Riegnell deltagit.



Lars Werkström



Olof Larsson